viam esse cognovit. » Et panem otiosa non comedit. » Unde Psalmista : « Labores, inquit, manuum tuarum, quia manducabis (*Psalm. cxxvii, 10.*) » Et Apostolus : « Laboret unusquisque manibus suis operando quod bonum est (*Ephes. iv, 28.*) »

« Surrexerunt filii ejus. » Non jacuerunt, inquit, non dormierunt, imo surrexerunt, steterunt, matrisque beatitudinem praedicaverunt. Quis enim prophetarum, vel apostolorum hujus beatitudinem non praedicavit? « Et vir ejus laudabit eam; » sicut scriptum est : « Laudabuntur omnes, qui jurant in eo (*Psalm. lxii, 1.*) » Sed quomodo laudabuntur? Vis audire quomodo? « Esurivi, inquit, et dedistis mihi manducare; hospes fui, et collegistis me, nudus, et cooperuistis me (*Matthew. xxv, 35.*) » Haec erit laus Ecclesiae. Sic vir ejus laudabit eam.

« Multæ filiae congregaverunt divitias. » Quantum enim ad creationem, sive boni, sive mali, omnes Dei filii esse dicuntur. Multæ filiae igitur divitias habuerunt. Sapientes enim fuerunt Judæi, sapientes et philosophi. « Hæc autem supergressa est universas; » quoniam non mundanam, nec eam quæ inflat, sapientiam didicit: « Super senes intellexi, quia mandata tua quiesivi (*Psalm. cxviii, 400.*) »

« Fallax gratia, et vana est pulchritudo. » Fallax, inquit, gratia, vana sapientia, inutiles divitiae multorum sunt. Gratia quidem hæc omnia dicuntur, quoniam gratis omnibus, et sine pretio datur. Unde Apostolus : « Quid enim habes, inquit, et non acceperisti? » (*1 Cor. iv, 7.*) Et Psalmista : « Non est qui se abscondat a calore ejus (*Psalm. xviii, 7.*) » Omnes igitur gratiarum aliquid habent; in pluribus tamen fallaces gratiae inveniuntur. Quamvis gratis omnibus a Domino datur: « Omnis enim sapientia a Domino Deo est (*Ecclesiastes. i.*) » tamen fallax est, si quidem non Domino servit, quæ non a virtutibus, sed a coloribus sit, quæ non æterna, sed transitoria est. « Mulier et timeas Dominum ipsa laudabitur. » Ecclesia videbit, quæ in timore, et tremore Domino famulatur, ipsa salvabitur. Laudabitur itaque a Deo, laudabitur ab operibus sanctis, laudabitur et ab hominibus, et ab angelis.

A « Date ei de fructu manuum suarum. » Vos, inquit, mater Ecclesia genuit, vos plantavit, vos docevit coluit, et rigavit. Date igitur ei de fructu manuum vestrarum, servite ei, obedite ei, et sicut matri sanctissimæ per omnia credite. Quamvis enim omnes fideles Ecclesiae sint; illi tamen principaliter hoc nomine censentur, qui cæceros regunt et docent. His autem serviendum est, « Quoniam dignus est, inquit Dominus, operarius uercede sua (*1 Tim. v, 18.*) »

B « Et laudent eam in portis opera ejus. » Laudant: equidem opera sua in portis Ecclesiam, quando bona, quæ ipsa agit, nos videntes et audientes eam laudibus exaltamus. Cum enim apostolorum actus narrantur, nonne apostolos in auditu laudant auribus. Que fidelium, quæ tanquam portæ sunt, quibus ad intima cordis verba penetrant.

Laudant itaque:

Certissime cognovimus  
Quod sermo Salomonicus  
Mulieren fortissimam  
Significat Ecclesiam.  
Hunc Rex sapientissimus  
Regumque potentissimus  
Adveniens in hominem  
Sibi delegit conjugem.  
In hac prophetæ plurimi  
Apostoli, episcopi,  
Confessores et martyres,  
Viduae simul et virgines.  
Cum tu tamen Felicitas.  
Filios itaque prædictas  
Quæ cæteris communia.  
Iibi videntur propria.  
Tu fortis, et fortissima  
Mulier prudentissima  
Constans, et constantissima  
Felix, et felicissima.  
Per te laus sit ingenito  
Gloria unigenito  
Cum Spiritu paraclitio  
Consolatore inclyto. Amen.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

## EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM

INCIPIT LIBER

## SCIR HASCIRIM SEU CANTICUM CANTICORUM

AUCTORE EODEM

### 605 CAPUT PRIMUM.

« Osculetur me osculo oris sui. » Vox prædictæ mulieris.

Multa, inquit, mibi, coelestis regis legati, saepe nuntiasti, multa de nobilitate, de divitiis, de fortitudine, de pulchritudine, multaque de virtu sapien-

tia retulisti. Vidi Moysen, vidi Eliam, vidi Jermiam, vidi David, vidi et alios, qui ipsius adventum inibi nuntiaverunt. Credo verbis, amore langueo, parata sum, cessent legati; jam ipse veniat, inanifestetur, sigat oscula, del amplexus, proprio ore mihi loquatur. (888) Apostropha. Te, inquit, diligo, et desidero, te audire, te videre concupisco. Quare hoc? « Quia meliora sunt ubera tua vino. » Vinum mihi Moyses, vinum mihi ceteri prophetæ dederunt amarum, et forte, austерum, et ad bibeandum asperum. Gravia enim non solum factu, verum etiam dictu sunt prophetarum verba. Nam ut dicere, et pronuntiare omittam, vix in quibusdam intelligi possunt. Christi vero prædicatio vinum in lac convertit. Duo quippe ubera duo sunt testamenta, (889) quæ Christus docendo, et exponendo, lacteum, dulcemque suavitatem retraxit. Quos enim lex occidere videbat, ipse misericorditer sanabat. Mulierem namque in adulterio deprehensam Judæi lapidare volebant, Christus autem, « Non egō te condemnabo (Joan. vii, 10), » inquit. Sunt autem hæc verba vino meliora. « Fragrantia unguentis optimis. » Quid per unguentum; nisi septiformis gratia Spiritus sancti? (890) His autem fragrant, splendent, et redolent et novum et vetus testamentum. Hunc odorem Christi prædicatio inferebat; quoniam alios sapientes, alios intelligentes, alios fortes, alios pios faciebat. « Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Per aromata quidem quascunque res odoriferas intelligimus. Sed quid tanti odoris, tantæque suavitatis, ut ipse spiritus esse possit, quo Apostolus repletus dicebat: « Christi bonus odor sumus Deo? » (II Cor. II, 15.) Vox Ecclesiæ ad Christum: « Unguentum effusum (891) est nomen tuum. » Tuum, inquit, nomen, quasi unguentum effusum cunctis creditibus præbuit sanitatem. Christus namque a chrismate dicitur, in quo nomine baptismatis aqua mundati omnes Christiani vocamur. Hoc igitur nomen super electos diffusum Spiritus sancti gratia eos conjunxit. « Ideo adolescentulæ dilexerunt te. » Adolescentulæ quidem primitivæ, novæque Ecclesiæ intelliguntur, quæ nuper Deo genitæ, et baptizatae, et semineo more fragiles erant, ratoque

(888) Ita ex Isaiae oraculo cap. xxxv, 22: *Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos*, sensit Origenes, et cum eo S. Hieronym., epist. 146. ad Damasum; S. Joan. Chrys., hom. 8, in Symbolum, quæ est de Turture Tom. V, aliisque.

(889) Philonem Carpathium eamdem dedisse interpretationem constat; cujus verba sunt apud Ghislerium.

(890) « Quidam, ait Ghislerius, per Christi unguenta spirituale illius gratiam designatai arbitrantur, quæ præferatur unguentis iis quæ Moyse ex præcepto Dei composuisse legimus, quæque figuram horum extitisse novimus: atque adeo præferri, inquit, Christum ipsum, quem Pater unxit Spiritu sancto, verbis legis ac prophetarum, quorum Ecclesia (quæ bic loquitur) usum habuit, atque notitiam. » Ejusque expositionis auctores ait Origenem, Theodoretum, Bedam, etc.

(891) Vulgata habet: *Oleum effusum*; sed unguentum usurparunt alii ex versione LXX; Si-

A non multos pepererant. Hæc autem pristina vetustate relicta, sanctoque Spiritu accepto, Christum totis viribus, omnique maternitatis affectu dilexerat. Vox Ecclesiæ ad Christum:

« Trabe me post te. » Post se namque Christus eorum trahit, quicunque eum imitantur, ut qui ipsius imperio super cœlos exaltantur: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit (Joan. III, 43). » Ipse quidem per se ascendit, qui et perfectus Deus est, et perfectus homo. Ceteri autem, quoniam per se ascendere nequeunt, ut trahantur, necesse est. Trahuntur igitur, sicut ipse Dominus ait: (892) « Cum a terris exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum (ibid. XII, 32). » — « Et curremus in odorem unguentorum tuorum, » id est in suavitate virtutum, prædicationum et gratiarum. In istarum namque odore currunt, qui earum suavitatem et dulcedine capti incessanter bona operantur. Qui enim vitiis solet, eis quidem hæc omnia non redolent. Vox sponsæ ad adolescentulas: « Introduxit me rex in cellaria sua. » Mutatio personæ. Jam, inquit, in cellaria sua, et in æterna tabernacula fide et spe me. Rex regum introduxit. Possimus etiam per cellaria singulos prophetarum libros intelligere, in quos Ecclesia introducta spirituali vino inebriatur (893). Unde Psalmista: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuae (Psal. XXXV, 9). » Apostropha. « Exultabimus, et lætabimur in te. » Cum enim Dei laudes, et magnificencias in sacris voluminibus ecclesiastici viri reperiunt, in tanto talique viro exultant, et lætantur. Denique cum ad summam illam beatitudinem pervenerunt, summis et æternis bonis receptis, in eo solo exultabunt. « Mores uberum tuorum super vinum. » In te, inquit, exultabimus uberum tuorum memores super vinum venientium. Venit lac super vinum, venit Novum Testamentum super Vetus; temperatum est vinum, dulcis, mitis, et intelligibilis facta est lex. Consumatum est igitur super dominum Israel, et super dominum Iuda Testamentum Novum. (894) « Reges diligunt te. » Qui enim scipsum, et alios regit, vera definitione rex appellatur. Reges enim sunt apostoli, episcopi, et sacerdotes. Apostoli autem nisi Christiaca Vatabli, et aliorum, ut docet Cornelius a Lapide. His addimus Matth. Capitachuzenum in Latinum versum a doctiss. Vincentio Riccardo Cler. Reg. Romæ an. 1624. De præstantia nominis Jesu fuse disseruerunt sancti Patres; ut docet super cit. Ghislerius.

(892) « Non enim currere quis valet per viam mandatorum Dei, nisi per ipsam trahatur gratiam. » Ita S. Greg. papa, Beda, Cassiod., etc.

(893) Hujusmodi interpretatio est juxta Cassiodorum, et Bedam, ut apud Ghislerium. Alii mysteriorum divinorum revelationem intelligunt. Ita Cantachuzenus.

(894) Ita lectio Riccardiani codicis: at Vulgata habet: *Recti diligunt te*. Et omnes commentatores huic versioni conformantur; inter quos S. Gregorius ait: « Rectitudinem esse fundamentum dilectionis Dei, sicut et dilectio Dei est perfectio rectitudinis; » id. que docet Cassiodorus. Riccardus vero ex Cantachuzeno legit: *Rectitudo dilexit te*.

stum diligenter, pro eo quidem non morerentur. Diligunt igitur reges et recti, a quo sunt reges, et recti. Vox synagogæ : « Nigra sum, sed formosa, si- « liae Jerusalem. » Nigram se dixit pro ignobilitate generis : formosam vero propter pœnitentiam et fidem (895). Hoc autem gentium Ecclesia, vel apostolicus cœtus dicit. Vos, inquit, filiae Jerusalem, filiae Libani, filiae candidationis estis. Ego autem filia Cedar, filia tenebrarum, filia cervorum sui. Ego populus, qui sedebat in tenebris. Ego sum, cui dictum est : « Fui stis aliquando tenebrae (*Ephes.* v, 8). » Consentio igitur, quia nigra sum, quoniam in peccatis nata sum : secundum creationem, pristinamque vitam nigra ; secundum regenerationem autem super nivem dealbata. « Formosa sum ; » sed ubi formosa ? In oculis, in auribus, omnibusque membris. Deformes enim oculi sunt, quod deformia et turpia videre concupiscunt ; deformes aures, quod vaniloquia, et scurrilitatem audire delectantur. E contra vero « quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (*Rom.* x, 15) ! » Nigra sum exterior, pulcherrima vero, et formosa interior. Nigra videtur homini, quod videt ; pulcherrima, quod hominem latet. Homo enim faciem, Deus autem corda considerat.

« Sicut tabernacula Cedar. » Cedar tenebrae interpretatur. Tenebrarum vero nigredo sola luce fugatur. Erat igitur Ecclesia nigra sicut tabernacula Cedar, quæ a sole justitiae illuminata candida facta est. Uude Evangelista : « Et lux, inquit, in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt (*Joan.* i, 5). » Cedar quidem tabernacula sunt, in quibus tenebrarum principes inhabitant. Denique secundum carnem non majoris pulchritudinis sunt justi quam injusti. « Sicut pelles Salomonis. » Nigra, inquit, sum, sicut tabernacula Cedar, formosa vero sicut pelles Salomonis. Non me igitur despiciat Salomon ; si quidem mea pellis pelli suæ convenit. Est igitur Ecclesia inter mulieres speciosa, atque formosa, quoniam quidem prædictus Salomon, « Speciosus est forma præ filiis hominum (*Psal.* xliv, 3). » Vox Ecclesiæ : « Nolite considerare quod fusca sim. » (896) Hoc autem in persona dicitur apostolorum. Fusca, inquit, sum, et quantum ad exteriorem formam deformis sum ; non uncta, non crassa, non delicata, imo hispida, et ad videndum gravis. Hæc autem nemo despiciat : sed quæ interior sunt, subtilius cogitet. » Quia decoloravit me sol. » (897) Non in umbra quievi, non in lecto me otio dedi.

(895) *Fusca sum* (exponit S. Ambros. ser. 2 in ps. cxviii) : « Per culpam, decora per gratiam, fusca per vitium, decora per lavacrum. Fusca sum, quia peccavi ; decora, quia jam me diligit Christus. » Concordat August. serm. 201, de Tempore.

(896) Ex Cantachuz. verit. Riccardus : « Non intueamini, quod nigra sim ; quoniam non est intuitus me sol. » Quibus subjicit : « Nam et si nondum veium illud in me apparuit lumen, apparebit tamen, et illustri gloria perfundar. »

(897) In plures interpretationes super hunc locum abierte patres, ut videre est apud Calmetum, Cor-

A Quid igitur ? In vinea laboravi, agrum excolui, vigilavi, jejunavi, sole insuper multas adversitates perpessa decolorata sum, et fusca. Quid mirum ? Vox Synagogæ : « Filii namque matris meæ pugnaverunt contra me. » Mihi, inquit, quietudinis fuit facultas, quoniam necessaria parare, et 607 contra hostes pugnare necesse erat. Non enim solum barbari, verum etiam filii matris meæ mihi bellum inferebant. Foris igitur pugnæ, intus timores, hinc tyrannorum gladius, hinc Judæorum, et hereticorum disputatio (898). Matrem suam Judæam, vel synagogam intelligas. Unde Apostolus : « Cum, inquit, placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ (*Galat.* i, 15), » etc. Possuimus autem per banc matrem, iniquitatem intelligere. Unde Psalmista : « Quoniam in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Ps. l.*, 7); » inquit : « Filii matris meæ pugnaverunt in me. » Hoc est impugnaverunt me corporis passiones, carnis illecebæ decoloraverunt me, ideo sol justitiae mihi non resulsi (899).

C « Posuerunt me custodes in vineis. » Quis igitur nisi pro arcendis furibus ponit in vineis custodes ? Unam Deus vineam plantavit, quæ quoniam in amaritudinem conversa est, multæ aliae vineæ plantatae sunt. Unde et illud : « Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas (*Ps. cvi.*, 37). » In his apostoli positi sunt custodes, ne eam vindemiarent omnes, qui prætergrediuntur viam. « Vineam meam non custodivi. » Vineam, inquit, unam reliqui, vineas autem multas custodivi (900). Multæ autem vineæ multæ sunt Ecclesiæ. Una vero synagoga est. Hanc autem reliquerunt apostoli, sicut scriptum est : « Vobis oportuerat primum loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, et indignos vos fecistis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. (*Act. xxi.*, 46). » Potest et sub interrogatione hoc legi. Vineam meam non custodivi ? Custodivi utique. Quod autem prius pluraliter, dein vero singulariter vineam posuit, unitatem Ecclesiæ figuravit, quæ quamvis secundum lecorum qualitatem dividatur, in fide tamen et dilectione una est. Hanc autem custodierunt apostoli et doctores, ne Arius, Sabellius, cæterique fures aliquem dolose racemum subriperent, neve quenque sidelem ab Ecclesia separarent. Vox Ecclesiæ ad Christum : « Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie (901). » Indica mihi, inquit, fac me scire, firmiterque cognoscere, o pastor, o rector, quem tota mente, omnibus viri-

nelium a Lapide, et Ghislerium. Placuit Brunon. Cassiodorio, et Bedæ adbædere.

(898) Juxta Origenem hæc dicta intelliguntur ab Ecclesia primitiva, enarrante pugnas illas quas sustinuit a Judæis filiis synagogæ matris suæ. Idem scilicet Cantachuzenus.

(899) S. Ambros. lib. de *Isa. et anima*, c. 4.

(900) « Ex inobedientia erga prophetas id contigit mali synagoge, ut non custodierit propriam vineam legis divinæ. » AMBROS. serm. 2. ps. cxxiii, v. 1.

(901) Cantachuzenus his animam divinum sponsus.

bus dilexi, et diligo (902); indica mihi, ubi gregem pascas, quo in loco, quibusve cibis oves tuas nutritias. Dei namque oves in conventu prædicationis, et sacris voluminibus pascuntur. Illis autem episcopis etiam indicatum est, qui canes muli non latrare valentes, Dei animalia fame perire patiuntur. « Ubi cubes in meridie. » Quid per meridiem nisi nimis æstuantem sanctorum afflictionem (903)? Dic inquit, dic pastor, ubi in meridie cubas, ubi es, cum sancti affliguntur, ubi es cum a lupis agni tui dilaniantur? Nonne tu es ille qui, ut bonus pastor, animam pro ovibus ponis? Gravis est æstus, sitiunt oves, uruntur calore. Due ad portum, duc ad umbram. Scio; dices: In te sum, in te cubo et requiesco. « Super quem enim requiescit spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem verba mea? » (Isa, lvi, 2.) Itemque: « Nescitis, quia templo Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis? » (Cor. iii, 16.) Cur igitur tribulor? Scio, inquiet, quoniam per multas tribulaciones oportet nos intrare in regna cœlorum. Vera est responsio; jam nihil timeo; siquidem tantus hospes civitatem custodit. *Asum* non perhorresco, quoniam fons vivus mecum est. Sequitur: « Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum. » Quid per sodales, nisi hæreticos, et philosophos (904)? Sed quare sodales? Quia et ipsi quidem et pastores sunt, et gregem pascunt. Per istorum autem greges, et conventicula illi vagantur, qui vere pascue, et divini prati viam ignorant. Rogamus igitur Dominum nostrum, ut et nobis ovile indicet, et in loco pascue nos sua misericordia collocet.

Item versus:

Quid mihi tot legas, o regie spouse, prophetas?  
Cessent legati tantum dare verba parati.  
Te volo, te credo, te solum visere quero.  
Jam miserere mei, jam te patiare videri.  
Oscula jamque tuæ sponsæ dare sit tibi curæ,  
Auribus et nostris dulcis modulamina vocis.  
Jam resonet rogo te, si quis tuus est amor in me.

Vox Christi ad Ecclesiam: « Si ignoras te, o pulcherima inter mulieres, egressere. » Si te, inquit, mulierum pulcherrima, forma speciosa, ignoras; si tui oblitæ, tuæ nobilitatis inmemores, egressere, abi, ~~et~~ et vagare, ut dixisti, per vestigia gregum. Sequere hæreticos, imitare philosophos. Nos ipsos namque ignoramus, quando nostræ dignitatis, baptismatis, et novitatis oblii errori sublimur, et vanitati, gre-

interrogasse perhibet, ubi quiesceret; eique respondisse in meridie; id est in Patris ac sempiterni luminis sinu, ejusque tempus nondum advenisse, ut ab eo descendat, et suam faciat in homines misericordiam.

(902) « Bene, inquit, eum, cuius præsidium flagitat dilectum animæ suæ vocat; quia quo gravius est periculum, de quo eripi cupit, eo amplius illum, per quem se eripiendam novit, diligit. » *Beda.*

(903) Etiam hac in expositione scutus videtur Bruno Cassiodorum, et Bedam.

(904) Ita Augustinus pluribus in locis, præcipue vero in serm. 60. de Verbis Domini.

A gumque caparrum, et hircorum vestigia sequimur. « Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum (905). » Si te, inquit, ignoraveris, et a me recesseris, agni tui mox hædi sient. Sicut enim in baptisme capreæ vertuntur in agnos, ita peccantes, et a Deo recedentes animas puras, agnosque mitissimos in petulcos, fœtidosque hircos convertimus. Hi autem hædi juxta pastorum tabernacula, et hæreticorum conventicula, suavi Scripturarum cibo fastidito, venenosa pascuntur herba, id est prava dognata hauriunt. Vox Christi: « Equitatu meo in curribus Pharaonis, assimilavi te, amicamea. » Nec me, inquit, relinquere, nec tui obliisci debes. Meo enim equitatu assimilavi te in curribus Pharaonis. *Ei* autem Ecclesia assimilatur, ea videlicet ratione, qua currus, et equites Pharaonis populum Israëlitum persecuti sunt. Sed sicut Pharaon prædictum persecutus populum cum curribus, et equitibus in mari submersus est; ita et diabolus cum viliorum multitudine hominum animabus insidians, in baptisme perit. Tanto igitur accepto beneficio, nemo sui, vel Dei obliiscatur. Adolescentulæ ad sponsam:

« Pulchræ genæ tuæ sicut turturis. » His autem quasi exprobationis verbis auditis, propter verba superius dicta, verecundia sibi attraxit ruborem. Dixerat enim « ne vagari incipiam. » Vagari namque meretricum est. Hujus igitur verbi bujusque temeritatis recordata erubuit. Sponsus autem, hæc ut vidit, virginalem verecundiam laudavit. Ait enim: « Pulchræ sunt genæ tuæ, » Verecunda, et pudica facies tua (906). Erubescis dicere, vel fecisse, etiam turpia cogitasse. Tu enim ex illis non es, quæ a crimine vires sumunt. Sed quomodo pulchræ? Sieut turturis, sicut virginis, sicut magnæ castitatis et conjugalis fidei observatricis. Nou enim nisi uni Ecclesia servit marito. « Collum tuum sicut monilia. » Sieut, inquit, ceteræ virgines monilibus; ita tu solius colli pulchritudine delectaris. Quid per collum, nisi doctores? Per collum namque ventri cibis immittitur, de quo et verba exeunt. Ecclesia vero a doctoribus nutritur et eruditur. Colli igitur officium a doctoribus expletur. Præterea colli infirmitas totius corporis est ruina. Vox amicorum: « Murenulas aureas faciemus tibi. » Murenula quidem ornamenta sunt colli virginalis, a pisce murena ita nuncupatæ. Significant autem sermones prophetarum prolixos, et distinctos, et laudabiles. Murenula

(905) Ut brevitat consulam unum inter plures loci hujus interpres afferam S. Augustinum, serm. 50. *De Verb. Domini*, et ep. 48. ad Vincen-  
tium, qui docet fideles, ignorant excellentiam catholicæ Ecclesiæ, facile in sectas hæreticorum prelabi.

(906) Observat Origenes, hom. 2. in Cant. apud LXX legi: *Quam pulchra facie sunt genæ tuæ, ut significaretur, prius quidem non ita eas fuisse, sed postea quan suscepit oscula sponsi, et ipse qui loquebatur per prophetas, prius adsuit, et munidavit sibi ipsi Ecclesiam suam lavacro aquæ; totamque speciosam, pulchramque reddidit. Vid. Chisler.*

tas uobis Moyses, Isaías, Jeremias, David, et hic A quidem, qui hæc scripsit Ecclesiastes, nobis fecerunt. » Vermiculatas argento. » Murenuulæ quidem sunt, quoniam labiles; aureæ autem, quoniam sapientiæ luce præfulgent; argento vero vermiculatae dicuntur, quoniam eloquii puritate distinguuntur.

Versus :

Virgo beata,	Grata meorum
Mirificata,	Discipulorum,
Sponsa pudica,	Pascua scito :
Dulcis amica ;	Hæc et adito,
Te sapienter,	Pax tibi multa
Atque decenter,	Omnia tuta.
Ordine forma.	Quod placet uni,
Moribus orta	Est grave nulli.

Vox sponsæ : « Cum esset rex in accubitu suo, » nardus mea dedit odorem suum. » Cum, inquit, rex meus, sponsus meus, dilectus meus esset in accubitu, in lectulo carnis, in humanitate, quam ex virginali utero assumpsit (907), « nardus mea dedit odorem. » Hoc autem juxta litteram de Maria intelligi potest, quæ unguenti alabastrum super caput ipsius recumbentis effudit. Mox euim tota domus ex unguenti odore repleta fuit. Spiritualiter autem de Ecclesia intelligitur. Priusquam euim in homine Salvator noster venisset, in paucis nardus odorem dedit, quoniam paucorum virtutes, et orationes Dominu placebo. Postquam autem in carnem venit, et tanquam sponsus de thalamo suo Dominus processit, mox sanctorum virtutes et orationes odorem dederunt. Unde Apostolus : « Bonus odor, inquit, sumus Deo (II Cor. II, 15). » Et Psalmista : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo » (Ps. cxl.). » Hinc est, quod Joannes phialas Andreas odoramentorum plenas vidi (Apoc. V, 8). Post Christi namque incarnationem, et virtus sanctorum, et numerus erexit. Dedit igitur 603 nardus odorem Christo Domino incarnato. « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. » Myrram quidem pro amaritudine posuit. Fuit enim Christus Ecclesiae myrræ fasciculus; et quidem magni doloris, magnæque amaritudinis collectio. Quomodo enim nisi in dolore et amaritudine esse poterat, tanto talique viduata viro? Sic quoque dici potest : « Dilectus meus mihi. » Propter me, meique ad utilitatem fasciculus myrræ factus est, quoniam morti et passionis amaritudini sese pro me subdidit (908). Nonne myrræ et amaritudinis por-

(907) Sententia est Ambrosii, serm. 3 in ps. cxviii, ¶, pro regis accubitu accipiendam filii Dei incarnationem in purissima Virgine, quam sibi matrem, et sponsam elegit, atque in se plenitudinem gratiae tanquam pretiosissimum odorem effudit.

(908) Quamvis in plures commentationes in hunc locum abierint expositores, communis nihilominus, ut docet Ghislerius, Parum Latinorum sensus conspectus, ut per hæc Ecclesia, vel pia anima, vel etiam B. Virgo significet se velle Christi passionem jugiter habere in corde, neandum per jugem meditationem, verum etiam per imitationem.

(909) Præter Brunonem, alii fuere, ut notat

A tabat fasciculum, cum diceret : « Tristis est anima mea usque ad mortem? » (Math. xxvi, 38.) Fuit quidem fasciculus, quia et multos ad se traxit, et multos secum occidit. Omnes enim martyres pro morte ipsius, quasi uno fasciculo colliguntur. » Inter ubera mea commorabitur. » Commorature enim egregius sponsus inter ubera sponsæ, quoniam a memoria ejus et amplexu non separatur. Locus namque cordis inter ubera est. Ubi autem cor, ibi et memoria. Qui igitur inter ubera commoratur, siquidem in corde jacet, memoriam fugere nequit. Felix illa anima, nimirumque felix, cuius inter ubera Christus commoratur, cuius in corde jacet, et quæ ipsius nunquam obliviscitur. » Botrus Cypri dilectus meus mihi. » Cypri namque insula vinum optimum est (909). Vinum autem lætitiat cor hominis. Est autem Christus sanctis suis botrus Cypri, quoniam ejus sanguinis haustu lætitiantur. Denique si vinum lætitiam significat, merito qui fuerat fasciculus myrræ moriendo, botrus Cypri dicitur resurgendo. Unde Psalmista : « Ad vesperum, inquit, demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (Psalm. xxix, 6). » Est igitur botrus Cypri. Ubi? Sequitur : « In vineis Engaddi. » Engaddi fons hardi interpretatur. Fons autem hardi in Ecclesiis est. Sunt autem Ecclesiae vineæ Engaddi. Fons enim baptismatis est in Ecclesia, in quem qui intrat, hardus est; qui autem exit, agnus.

Versus Scir Hascirim.

C Omnia qui facit, sumere carnem dignatus Dominus, Morte redemit humani generis sponte ruinam : In cruce suspensus, cum pateretur, fasciculum myrræ

[rhæ]

Crede, fuisse. Tristis enim dixit morte.

Insuper et Petrus flevit amare; postea vero dedit Nardus odorem, cum cœlos petit ueste cruenta.

Vox Christi : « Ecce tu pulchra es, amica mea. » Confirmatio. « Ecce tu pulchra es. » Pulchra, inquit, es, sine macula es, interius exteriusque casta es. Magnæ enim inter Christum et Ecclesiam sunt amicitiae; cum et Christus pro Ecclesia, et Ecclesia pro Christo mori non dubitaret : « Majorem enim hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. XV, 13). » Vox

D Ecclesie : « Oculi tui columbarum. » Oculi, inquit, tui, memoria, et intellectus, et ratio columbarum sunt, id est casti et simplices. Nullatenus enim de intellectu vel sapientia superbis. Tu enim ex illis non

Ghislerius, qui Cyprus insulam hic pro Cypri fructu, vel arbosculo suave olentem florem producentur usurparunt. Fuerunt autem S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Anselmus, et Bernardus, etc. Ex hoc flore fit unguentum, seu oleum cyprinum vel ligustrinum appellatum, quod a Theophrasto lib. ix De historia plantarum cap. 7, inter odorosissima communitatur unguenta. De hac planta etiam loquitur Plinius lib. xii, cap. 24. Cyprus in Egypto est arbor Ziziphii foliis, semine Coriandri, flore candido odorato, etc. Eadem affert Riccardus in notis ad Cantachuzenum, p. 421.

es, qui dicunt: « Labia nostra a nobis sunt (*Psalm.* xi, 5). » Vox Ecclesie, vel Christi: « Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. » In hoc enim maxima utriusque concordia comprobatur, quod utique utrumque de pulchritudine laudat. Hujus decorum pulchritu' o nec dici quidem, nec cogitari potest. « Lectulus noster floridus. » Quid per lectulum, nisi cor? Unde ipse Dominus ait: « Intra in cubiculum tuum (*Matthew.* vi). » Illic autem lectulus floridus est, virtutibus et conscientiae puritate. Possimus autem et per hunc lectulum illam sanctorum beatitudinem intelligere, in qua in perpetua quiete, et otio quiescentes, sicut palma justi florebunt. « Ligna domorum nostrarum cedrina, lacquaria cypressina. » Has autem domos Ecclesias intelligas, per hunc mundum dispertitas. In his autem, et culmen et fundamentum Christus est, quantum ab eo sustentantur. Columnae vero et parietes apostoli sunt et prophetae. Ligna autem prepositi sunt et doctores a quibus reguntur, sustentantur et teguntur. Laquearia vero, quae magis ad ornatum pertinent, quam ad utilitatem, virgines sunt et viduae, cum monachorum ordine. Hic enim quanto a saeculo dividuntur, tanto magis et virtutibus et sanctitate resplendent. Hi autem sibi prosunt, et ceteris non officiant. Sed quare illa cedrina, vel ista cypressi a esse dicuntur? Cedrus namque et cypressus immortabilis, et redolentis naturae est. Sancti autem, et immortales sunt, et odor Domino suavissimus (910).

## 610 CAPUT II.

Vox Christi: « Ego flos campi. » Non equidean et se pulchrum esse, et decorum negat, quin immo totius mundi fiorem, et pulchritudinem, et honorem esse confirmat. Est praeterea flos campi, id est illius virginis, et in arate terra filius, de qua scriptum est: « Et terra nostra dabit fructum suum (*Psalm.* lxv, 7). » Unde Isaías: « Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (*Isaiah.* xi, 1). — « Et lumen convallium. » Ille enim lumen non montium, sed convallium est; quantum non superbos, sed humiles Dominus diligit. Sicut ipse ait: « Discite a me quia misericordia sum et humilis corde (*Matthew.* xi, 29). » In convalle nascitur lumen, in humiliu' corde habitat Salvator. « Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. » Lumen namque inter spinas pungitur et premitur; crescit tamen, et dat odorem. Sed et Ecclesia a filiabus, scilicet ab haereticis et schismaticis, quos in fonte baptismatis genuit, multoties affligitur, opprimitur et pungitur. Ille autem ad litteram. Spiritua-

(910) Tota haec expositio cum SS. Patribus saepem et perfecte coheret, et brevi commentario, quem sibi proposuerat S. Bruno, satis superque est.

(911) S. Ambros. lib. Institutionis virgin. cap. 14, ait: « Christus erat lumen in medio spinarum, quando erat in medio Iudeorum. » Et Rupertus abbas Iudeos pariter intelligens per spinas, per filias putat significari haereses, quae catholicam veritatem tanquam lumen suffocare intinuntur.

(912) Circa vim encomie hujus, quo Christus celebratur similitudine malorum, communis est Patrum omnium sensus. ut laus triplex in illum conferatur:

A liter autem lumen inter spinas Christus est inter Iudeos, et justus inter peccatores (911). A spinis quidem opprimitur lumen, a Iudeis autem affigitur, vulneratur et crucifigitur Christus. Inter spinas lumen crescit, quoniam a ligno Christus regnat. Hoc autem lumen in cruce suavissimum Patri dedit odorem. Unde Psalmista: « Dirigatur, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manum mearum sacrificium vespertinum (*Psalm.* cxl, 2). » Primitiva vero et apostolica Ecclesia, inter innumerabiles filias, quas genuit, hanc competentem tenet similitudinem. Conveniat modo civitas una, imo duæ, vel quatuor, totaque provincia. In medium ponatur Petrus, dicatur Paulus adesse, nonne lumen inter spinas, nonne flos gratissimus ibi inter tribulos esse videtur?

### Versus :

Flos ego sum campi, decus et laus ordinis almi;  
Angelicus cœtus mihi subditur;  
Omnia complector, cœlum trans maris æquor :  
Cunctorum Dominus, Pater et Deus  
Quis nisi solus ego? Neino, dico tibi, nemo.

Vox Ecclesie: « Sieut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios (912). » Sicut enim malum inter ligna infructuosa fructuosum est; ita et Christus inter Iudeos, aliquando et apostolos fuit. Hoc est enim illud lignum, de quo dicitur quod « fructum dabit in tempore suo (*Psalm.* 1, 3). » Erant enim tunc temporis apostoli sine fructu, cum multis in Iudea Christus daret fructus. Ad ejus autem comparationem non solum sine fructu, verum etiam siecē videbantur. Unde ipse ait: « Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fieri? » (*Lucas.* xxiii, 31.) Hi autem qui prius aridi et infructuosi erant, hujus ligni pomis degustatis, sanctoque Spiritu accepto, quanta fertilitate fructificarent, ab ipsis Salvatoris verbis percipitur, qui ait: « Ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (*John.* xv, 16). » — « Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi; » id est in ejus protectione tandem requievi (913). Nigra namque erat Ecclesia, et vitiorum aestu fuscata, quando ad hujus arboris umbram confugit, quando hujus umbram cognovit, suique caloris refrigerium sensit.

« Et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Sub umbra, inquit, sedi, de fructibus arboris hujus cognovi, ejusque in contemplatione sum refecta, dulcibus et eloquias satiata. De his enim fructibus, et alibi Ecclesia dicit: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo (*Psalm.* cxviii, 103)! » — clatureduxit

pulchritudinis, iuxta illud Ps. xliv, *Speciosus forma præ filii hominum; fragrantia gratiarum, juxta illud: Unguentum effusum uomen tuum;* atque refectionis, quam refectionem generice sumunt Theodoreetus, Ambrosius, Cassiodorus, Beda, Bernardus, nec non Origenes hom. 2, ex tribus, per verba per doctrinam, per exempla.

(913) Ita sentiunt omnes SS. Patres et expositores, aiunque sub umbræ metaphoram designari Dei, vel Christi, animæ sponsi, protectionem, ad quam aspirare debent ejus amatores.

me rex in cellam vinariam. » Quid per cellam vinariam, nisi Novi Veterisque Testamenti doctrina? De hac enia cella dicitur: « Quia calix in manu Domini vini mieri plenus misto (Psal. LXXIV, 9). » De hujus namque cellæ vino Apostolus ebrius dicebat: « Sapientiam loquimur inter perfectos (1 Cor. n, 6). » Et Psalmista: « Et calix tuus, inquit, inebrians, quam præclarus est! » (Psal. XXII, 5.) Hanc autem in cellam Ecclesia introducta, superni vini dulcedine inebratur. « Ordinavit in me charitatem (914). » Quomodo in hac cella charitas ordinatur? Vis audire? « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis (Math. XXII, 37). » Quid ultra? « Et proximum tuum sicut te ipsum (ibid., 39). » Hic est ordo, et vera regula caritatis, ut et Deum super omnia, et proximum sicut nos ipsos, diligamus. Ordinavit in prima cella; ordinavit et in secunda. In prima autem **611** quomodo? « Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Math. V, 43). » Quid dicitur in secunda? « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt (ibid., 44). » Nunquid hic ordo contrarius tibi esse videtur? Non utique contrarius, immo conveniens; alioquin ordo non esset. Quod enim in primo de vitio, in secundo de natura intelligitur, ut sic dicatur: iniunicum odio habebis; vitium, non naturam. Diliges inimicum tuum, naturam, non vitium. « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia et amore langueo. » Floribus namque et malis granatis fulciri sponsa desiderat, ut super illa requiescat (915). Sponsi, inquit, charitas, jam in me ordinata est. Diligo, amore langueo. Vos igitur mei famuli, fidi, clientes, consciæ, familiares, fulcite me floribus, stipate me malis. Apostoli namque et doctores floribus Ecclesiam fulciant, et malis quidem stipant. Multos enim flores Gregorius, multos Ambrosius, Hieronymus, et Augustinus Ecclesiae attulit. Per flores sententias; per mala, credentes intelligimus. Possumus etiam per flores operis initium, per mala vero perfectionem intelligere (916). Flores enim poma sunt, cum auditores sententiis credunt, et quæ credunt, opere complent. « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Cum enim pro Ecclesia moreretur Christus, nonne sub ejus capite lavam manum tenebat? Læva enim et

(914) *Ordinavit in mecharitatem.* Juxta communiorum PP. sententiam, eo spectat, ut Ecclesia, aut pia anima significet, se, postquam a Deo admissa est in cellam vinariam, ab eodem Deo donata, ut debito ordine, charitate prosequetur ipsummet Deum, et proximum. Ita Ghisl., cui concordant Cornelius a Lapide, Calmetus, etc.

(915) Ita veritis Symmachus : *Requiescere me facite  
in flore; id est sternite mihi flores, ut super illos  
requiescam; quæ interpretatio non displicuit Hiero-  
nymo.*

(916) « Quid namque sunt flores, nisi animæ bonum jam opus inchoantes, et desiderium cœlestis redolentes? Quid mala de floribus, nisi perfecte jam honorum mentes, quæ ad fructum pervenient boni operis, de initio sancte propositionis? » S. GREC.

**A** sinistra pro adversitate ponitur. Hæc igitur levæ, hac  
adversitate, hac durissima morte nostri Salvatoris  
de limo profundi, summaque miseria elevati sumus.  
Cum enim inclinato capite spiritum emisit, nimurum  
ad se caput erexit. Dextera vero ipsius Ecclesiam  
amplexata est; quia resurgens a mortuis, immorta-  
lisque factus, dextera et fortitudine resumpsit omnia  
quæ quidem ad se traxit (917). Possimus autem et  
pro levæ ea quæ huic vitæ necessaria sunt intelligere.  
Pro dextera autem summam illam beatitudinem (918).  
Dum enim in hoc sæculo vivimus, quasi levani nobis  
sub capite Dominus ienit, in adversitate sustentans,  
et necessaria suppeditans. Postquam autem hanc  
vitam relinquemus, Dei dextera amplexati, immor-  
talitate et fortitudine induiti, jam nobis nihil sini-  
**B** strum, nihil adversum esse poterit. Vox Christi :

¶ Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas, certe  
vosque camporum, ne suscitetis, neque evigilare  
faciatis dilectam, quoad usque ipsa velit (949). ¶  
Quid per filias Jerusalem, nisi omnes animas bapti-  
smatis fonte regeneratas? Quid per capreas et cervos,  
nisi virtutes et bona opera, quibus et ad coelum cur-  
rimus, et serpentum daemonecumque venena supera-  
mus? Quid vero per dilectam, nisi animam solius  
Dei contemplationi vacantem? Hanc enim a tanto  
somno excitare, a tanta quiete tantaque beatitudine  
separare, nisi ipsa volente vel necessitate cogente,  
peccatum est. Qui igitur cervos et capreas diligit,  
qui pedes, alas, fortitudinem, aquitatem amittere  
perhorrescit, huic Dei dilectae non sit molestus.  
C Versus :

Sicut inter ligna malum, pomis et odore gratum  
Sic dilectus in solo est conventu filiorum  
Sub illius umbra sedi, refrigerio quievi.  
Dulcia gutturi meo poma suscepi ab eo.  
Me in cellam introduxit, et vinum bibere jussit.  
Dedit mihi charitatem, virtutum omnium matrem.  
Leva caput sublevatur, dextera caput amplexatur.  
Ad hoc nisi me amaret, quis pro eo me adjuraret?  
Vox Ecclesiæ : « Vox dilecti mei. » Haec, inquit,  
vox, haec, quam audio, adjuratio mei dilecti est. Nisi  
enim me dilexisset, nequaquam pro me ita loquere-  
tur.

« Ecce iste veniet. » Sed quomodo veniet : « Salieus in montibus. » De cœlis namque veniens pri-

(917) In laeva reputat anima sancta recordationem illius charitatis, qua nulla major est, quod animam suam posuit pro amicis suis: in dextera vero beatam visionem, quam promisit amicis suis, et gaudium de praestantia maiestatis. S. Bernardus in lib. *De diligendo Deo.*

(918) « Sinistram Dei, prosperitatem videlicet  
vitæ præsentis, quasi sub capite pesuit, quam in-  
tentione summi amoris premuit. Dextera vero Dei  
eum amplexitur, quia sub aeterna ejus beatitudine  
tota devotione continetur. » S. GREGORIUS.

(919) *Cantachuzenus intelligit his verbis signif-  
cari oracula prophetarum, divinam M. V. materni-  
tatem previdentia, quae aperienda non erant, donec  
ipsa voluerit; venisset scilicet, et Jesum genuisset  
Salvatorem.*

num saltum in uterum Virginis dedit (920). Illic est A ille lapis, qui abscissus dicitur de monte sine manibus. Sine viri namque complexibus de Virgine Christus processit. Vides igitur quod mens Maria vocatur. Dedit igitur saltum in montem, siquidem in Mariam. Dedit et alium saltum, in crucem videlicet. Cum enim in caelos ascendit, altissimos in montes saltum fecit. Montes præterea dieuntur apostoli, quos Christus saliens habitavit. Sed si tu, o homo, insons fieri cupis, erige mentem, ut a terrenis cupiditatibus **912** spes, et cor tuum exaltetur. Mox enim in te saliet, qui in montibus salire dicitur. « Transiliens colles. » Vere utique colles transiliens, quoniam et sanctos sanctitate, et potentes omnes potentia transcendit : « Quis enim in nubibus æquabitur Domino? » (*Psalm. LXXXVIII.*) — « Similis est dilectus capreæ, binnuloque cervorum. » Ac si dicat : Ergo quia in montibus saliens, et colles transiliens est, capreæ binnuloque cervorum similis est. Hui enim et per montes currunt, et colles transiliunt.

« En ipse stat post parietem nostrum respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. » Quid vero per parietem, nisi peccatum? Hoc enim interposito, Deo conjungi non possumus. Noster autem dicitur paries, quoniam nos ipsi eum fabrieavimus. De hoc autem, et per Psalmistam dicitor : « Et in Domino meo transgrediar mirum (*Psalm. xvii, 30.*) ». Possimus autem per parietem et humanitatem intelligere. Per hunc namque parietem, id est in humanitate clausus a paucis cognosci potuit (921). Stetit igitur post parietem nostrum, quia humana carne tectus cum hominibus conversatus est. Per fenestras respergit, quoniam quid nostri oculi videre, quid aures audire, quid os loqui desideret, quid corda cogitent, penitus ipse cognovit. Prospicit autem et per cancellos, quoniam nullus in choro cantat, cuius non videat voluntatem. Videt monachum, videt episcopum, videt qui ore, qui corde psallat. Cognoscit enim qui pro amore, vel qui pro favore cantat. « Columba mea, formosa mea, veni. Ecce dilectus meus loquitur mihi, dicens : Surge, propera, amica mea (922). » Unde Isaías : « Manda, remanda (*Isa. xxviii, 10.*) », inquit. Surgite apostoli, prædictate doctores, nuntiate Evangelium. Columba mea sine felle, absque amaritudine, innocens et simplex. Unde ipse ait : « Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (*Matthew. x, 16.*) ». Formosa mea super

(920) « Veniendo quippe ad redemptionem nostram, quosdam, ut ita dixerim, saltus dedit. De celo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro rediit in caelum. » S. GREG. M.

(921) « Quasi post parietem nostrum Christus incarnatus stetit, quia in humanitate assumpta divinitas latuit. Et quia ejus immensitatein si ostenderet, infirmitas humana ferre non posset, carnis obstatum objecit : et quidquid magni inter homines operatus est, quasi post parietem latitans fecit, » etc. Idem S. GREG.

(922) A divino Verbo hæc, ut ad M. V. dicta, referunt Cantachiæ zenus. « Tempus est, o mater, ut tu

nivem dealbata, sine macula et ruga. Surge, inquit, fac quod factura es, et ad me tandem post malitiam, et peracto officio veni. » Jam hiems transiit, imber abiit, et recessit. » Transiit, inquit, hiems et imber, transiit tempus nebulosum, asperum et grave: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. vi, 2.*) ». — « Nox præcessit, dies autem appropinquavit (*Rom. xiii, 12.*) ; » omnia jam clara, omnia jam nuda et manifesta sunt (923). « Flores apparuerunt in terra. » Jam flores, inquit, apparent in terra; jam decore virtutum rutilat Ecclesia, jam spinis omnibus et tribulis evulsa, terra nostra germinat Salvatorem.

« Tempus putationis advenit. » Hoc autem est, quod Dominus in Evangelio discipulis ait : « Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt jam ad messem (*Joan. iv, 35.*) ». Nunc tempus metendi, nunc tempus in unam fidem gentes colligandi, tempus est vitia resecandi. Amputate vineas, ut orientur uvæ; amputate vitia, ut orientur virtutes. « Vox turturis audita est in terra nostra. » Vox, inquit, turturis vox casta, vox apostolica audita est in terra nostra : « Domini est terra, et plenitudo ejus (*Psalm. xxiii, 1.*) ». — « Ficus protulit grossos suos. » Quid per sicum nisi Synagoga? Hæc autem protulit grossos suos; dedit primities sicutus, patriarchas videlicet et prophetas. « Vineæ florentes dederunt odorem suum. » Vineæ florentes Ecclesie sunt: sed quare florentes, nisi quia virtutum cultores in illis sunt? Hæc autem odorem dederunt, quoniam virtutibus et orationibus Dominum oblectant vineæ (924); quia aliis sunt odor mortis in mortem, aliis autem odor vita in vitam (*II Cor. ii, 16.*). Versus: Saliens in montes, transiliens colles, venit ecce *meus*. Et Sponsus, et Deus, quem paries carnis oculis ha-

[manis] Celat, ut Iudeus dicat. Non est Deus. Nonne vocum [audis]?

Quæ intima cordis penetravit mei. Surge, veni, vesi. Hiems enim transiit, imber omnis abiit, aestas ap- [ritur].

Et turtur auditur, sicutus dedit grossos, dabit ista be- [tros]

Vineæque florent, præstant et odorem.

« Surge, amica mea. » Ne dormias, inquit, sed surge, et per fidem et dilectionem bonum operare. « Sponsa mea ; » cui tantæ dilectionis amore con-

nascaris in terra, ut sis domicilium mihi, ex te na- scituro mortali. Tempus enim hiemis nimirum infidelitatis præteriit, et imber abiit, idolatriæ eluvies cum pravis pariter desit operationibus. »

(925) Ad illud Jo. iii, 29, hæc referri possunt. Qui habet sponsam, ait, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudet gaudet propter vocem sponsi.

(926) Communiori Patrum sensu, ait Ghislerius, significatur Ecclesiam universalem, seu Ecclesias particulares post Christi adventum floruisse virtutibus, et dedisse odorem bona famæ. Ita Origenes, Nyssenus, Hieronymus, etc.

junctus sum, ut tuam pro te carnem sumere dignarer. « Et veni, columba mea. » Columba, inquit, mea, selle, omniq[ue] amaritudine caro, veni post me, seque te me, duc me non habeas nisi me. « Et in foraminibus petrae, » subauditur morare; id est in meæ carnis vulneribus delectare; tuæque salutis hæc vulnera fuisse causam aguoscas (925). Moram **613** namq[ue] fecerat Thomas, nec credere volebat; qui postea in hujus lapidis vulneribus delectatus, inquit: « Dominus meus, et Deus meus (Joan. xx, 28). »

« In caverna maceræ. » Confirmatio est. Possumus etiam per maceræ cavernam, doctorum et angelorum custodiam intelligere, ut nunc quasi infra macerias posita eorum munimine tueatur; quæ prius palam, et sine munitione vitiorum impetu quatierbatur. « Ostende mihi faciem tuam (Exod. xxxiii, 15). » Probetur qualis sit innovatio, et pulchritudo tua, doce alios ut te; nullum timeas præter me. « Sonet vox tua in auribus meis. » Me, inquit, predica et confitere, ut a te et ab aliis per te laus mihi, et honor debitus reddatur. « Vox enim tua dulcis. » (926) Quam audire volo, « et facies tua decora, » quam videre cupio. Præparet se sponsa, et vestitus ornet, quæ a tanto talique spose est conspicienda. Loquatur non fictitia, vel in honesta, imo dulcia et suavia verba. Vox adversus hæreses: « Capite nobis vulpes parvulas, quæ demolunt vineas. » Quic[ue] per vulpes, nisi hæreticos, vitia et malignos spiritus? Haec autem dum parva sunt, et in ipso sua originis principio capienda, tenenda et destruenda sunt. Unde Psalmista: « Beatus, inquit, qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi, 9). » Vineam autem hanc vulpes demoluntur, quoniam Christi Ecclesiam destruant et dissipant. » Nam vinea nostra floruit (927). » Floruit itaque, quoniam virtutis amputatis, virtutum candore et pulchritudine decoratur. Custodienda est igitur, ne a vulpibus vastata floribus privetur. Versus:

Surge, amica mea; veni, columba mea,  
Vulneribus in meis, tam sana delecteris.  
Tu pulchra videaris, tu sapiens loquaris.  
Nam vox tua canora, et facies decora  
Jam vulpes capiantur, vitia destruantur  
Ne vinearum flores pereant, et odores.

Vox Ecclesiae sic: « Dilectus meus mihi, et ego illi. » Dilectus, inquit, mens mihi auxilium praestat, et virtutem. Ego autem illi servio, et per omnia attributi.

(925) « Foramina petrae sunt vulnera quæ Christus pro salute nostra in cruce suscepit, figuræ namque clavorum, lanceæ percussio. In his ergo foraminibus columba, id est Ecclesia moratur, quia totam spem salutis suæ in passione sui Redemptoris constituit. » Auctor Comment. Cassiod.

attributi.

(926) « Suavis est vox, quia ore confessio fit ad salutem, et decora facies, quia non erubescit auctorem, non confunditur Redemptiore. Ostendit ergo faciem suam signaculum crucis præferens, et insinuat vocem suam, auctoritatem prædicationis aseuens. » Ambros. serm. 6, in ps. cxviii, v. 6.

A obedio. « Qui pascitur inter lilia. » Idem est qui inter multos candidos et floridos sanctorum et virginum choros latatur et habitat. In floribus enim delectantur virgines. Denique ut in peccatoribus spinæ ita et in sanctis lilia pullulant. Pascitur igitur inter lilia, siquidem in sanctis habitat.

: Donec aspiret dies, et inclinetur umbra. » Unde ipse ait: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi (Math. xxviii, 20). » Dies enim tunc aspirabit, quando sol iustitiae oriatur sanctis, et illa incipiet, quæ nunquam finem habebit. De qua dicitur: « Quia melior est dies una in atris tuis super millia (Psal. lxxxiii, 10). » Umbra vero inclinabuntur; quia vita hujus cessantibus adversis, cum satellitibus suis tenebrarum princeps in infernum præcipitabitur. « Reverte te. » Cœlos, inquit, ascendisti, prælioque peracto ad Patrem rediisti. Sed revertere inspicie terras, tuorumque preces exaudi. « Similis esto, dilekte mi, capreæ, et quæ super montes appetit, et aut hinnulo cervorum, qui et umbram desiderat, et matrem frequenter revisere studet, et persequentium oculis sese ultro repræsentat. Similis igitur est capreæ cœlos ascendens; hinnulo vero matrem revisitans in sanctis, qui vitiorum æstum minime exuruntur; habitans, atque iterum in secundo adventu Iudeorum sese oculis repræsentans: « Videbunt, in quem compunxerint (Joan. xix, 37). » — « Super montes Bether (928), » subauditur in quibus habitas. Bether namque domus Dei interpretatur. Stent igitur sancti Bether; siquidem est domus Dei. Dicitur autem domus Bether, a quibusdam domus consurgens, vel domus vigiliarum. Sancti autem et de virtute in virtute semper ad altiora consurgunt, et eum quasi surem in nocte venturum vigilantes exspectant.

### CAPUT III.

Vox Ecclesiae: « In lectulo meo per noctes exquisivi quem diligit anima mea, quæsivi, et non inventi. » Olim, inquit Ecclesia, in lectulo meo, in corde et persecutio otio quæsivi Domum meum, sponsum meum, quem plus omnibus diligit anima mea. Sed per noctes, sine lido, in tenebris, in humana sapientia, mentis cœcitate. Ideoque non inveni. Hoc enim hæretici, hoc philosophi quæserunt; sed in nocte querentes suaque in sapientia confidentes, non invenerunt (929). Unde ipse Dominus ait: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et præ-

(927) « Id est Ecclesia, quæ per universum mundum late flores virtutum enisit. Et notandum cum superioris vineas pluraliter dixerit, modo singulariter dicit: « Vinea nostra floruit, quia de multis Ecclesiis una electa est Ecclesia. » Auctor comment. dicti. Cassiod.

(928) In Vulgata scribitur Bether, itemque in Hebreo textu, sed in Arabica versione Bethel, mons celebris propter visionem quam Jacob in eo habuit, et saepe in Scriptura sancta repetitum hoc nomen reperitur.

(929) Vid. comment. in Cantic. sub Cassiod. nomine.

dentibus, et revelasti ea parvulis (*Matth. xi, 25*). » A — « Surgam, et circuibo civitatem. » Surgam, inquit Ecclesia. Sed quae Ecclesia? Ecclesia gentium, populus qui sedebat in tenebris, somnoque deditus, qui nondum dixerat: « Deus Deus meus, ad te de luce vigilo (*Psalm. LXXII, 1*). » Surgam, inquit, non amplius dormiam, **¶ 14** circuibo civitatem, id est sanctorum, apostolorumque congregationem; ut me de Deo ea doceant quae per me scire nequivi. « Per vicos et plateas, omnibusque in locis queram quem diligit anima mea, quæsivi eum, et non inveni. » Hoc autem per noctem, hoc in lectulo meo. Quæram igitur in die, quatenus eum inveniam. « Invenerunt me vigiles, qui circumeunt civitatem. » Surrexi, inquit, et prædictam civitatem circuivi. Dum autem hoc ficerem, me vigiles invenerunt, qui custodiunt civitatem. Civitas Ecclesia, vigiles autem apostoli sunt. Hi autem eos inveniunt, qui Deum fide et baptimate quærunt. In hoc enim custodum cura circumdatur, quæ non ipsa eos. verum etiam ipsi eam invenisse dicuntur. His autem inventis, dixi (Ecclesia de Christo dicit): « Num quem diligit anima mea, vidistis? » Hoc autem tale est ac si diceret: Vos qui Dei cognitionem habetis, Deum ipsum, veritatisque viam mihi monstrate. « Paululum cum pertransisset eos, iuveni quæa diligit anima. » Curu, inquit, audiendo et intelligendo eos pertransisset, cumque eorum monita et prædicationem transcurserem (hoc enim locutionis modo, transcurro librum, dicere solemus), inveni per eorum demonstrationem quem diligit anima mea. « Tenui illum, nec dimittam (930). » Inveni, inquit, et dulciter eum amplexata sum. « Tenui. » Quomodo? mente, et operatione, et fide perfecta: « nec dimittam, sed ardentissimo amore ei inhaberebo. » Donec introducam eum in domum matris meæ (931), id est in hujus stetilis vasis habitaculum, quod ipse manibus suis, genitrice terra, plasmavit. Sancti enim Dei sunt habitaculum. Unde ipse ait: « Inhabitabo in illis et in ambulabó inter eos (*II Cor. vi, 16*). » — « Et in cubiculum genitricis meæ. » Id est in secretarium cordis mei. Possumus autem et per hanc matrem Synagogam intelligere, a cuius domo Christus exivit, ex quo dixit: « Relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii, 38*). » — « Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (*Rom. xv, 25*); tunc in suæ genitricis domum Ecclesiam introduceret. « Dilectus meus mibi, et ego illi. » Non equidem moratur vel hic, vel ibi, seu habitat cum sanctis, donec et dies asperet, et umbrarum veniant fines.

Versus:

Cui : Capræ, dixi, similis esto,  
Aut super montes Bether parvulo servo,

(930) « Christum scilicet super omnia diligendum, quia ipse prior dilexit nos, et lavit a peccatis nostris in sanguine suo, deditque animam suam pro nobis. » Idem auctor.

(931) « Non est putandum quod tunc Ecclesia

In lectulo per noctes eum quæsivi;  
Sed quoniam per noctes non reperiri,  
Surrexi circuire civitatem.  
Per vicos et plateas dum remeare,  
Me vigiles portarum reperierunt.  
Ubi esset dilectus, mibi dixerunt.  
Inveni ergo illum, neque dimittam  
Donec in genitricis lectulum mittam,  
Id est in hujus vasis materiam secretam  
Sive Judæorum plebem postremam.

Sponsus ad fidèles animas: « Adjuro vos, filii Ierusalem per capreas, cervosque camporum, et reliqua. Per capreas, inquit, et cervos, per apostolos et doctores, per virtutem et fidem, et bonam operationem, quibus et ad cœlum et ad promissum bra-

B vium curritis, et serpentum venena superatis; vos filiae Jerusalem, vos quæ Dei cognitionem habetis, adjuro et depreco, ut dilectionem meam, sponsam meam non excitetis, nec ab eo in quo delectator opere separatis. Alius enim in jejunio delectatur, aliis in vigiliis, aliis in eleemosynis faciendis, aliis in ecclesiis construendis. Hos a tanto somno, ab hac delectatione, ab hoc sui animi proposito sejungere magnum est peccatum. Diversæ namque sunt gratiarum, diversæ sunt voluntates, diversæ sunt et operationes quibus Domino servire possumus. Unusquisque ergo in suo sensu abundet. Synagoga de Ecclesia: « Quæ est ista, quæ ascendit per desertum. » Quæ, inquit, qualis, quam pulchra, quam admirabilis est ista, quæ ad me de virtute in virtutem properat. Concedit? Cujus, inquam, virtutis et audaciæ est, quæ ad me per desertum venit? Per desertum namque, et per hujus sæculi adversa, non latronum insidias, non tyrannorum gladios, non leonum dentes, non Judæorum et haereticorum sophismata timens, ad Dominum Ecclesia pertransivit. Sed quomodo transivit? « Sicut virgula sumi facti ex aromatibus, myrræ videlicet, et thuris, et universi pigmentarii. » Ac si dicat: Sic in hujus adventu delector, quasi in omnium pigmentorum odore et suavitate. Per myrrham et thus, quæ hic nominantur, carnis mortificationem et sanctorum orationes intelligimus.

Versus :

Quæ est ista per desertum,  
Cum cœlum est apertum,  
Quæ ascendit quasi fumus,  
Quam non aggravavit humus.  
Per desertum sic transivit,  
Arctam viam reperivit,  
Sed transivit per desertum  
Gratum bajulans pigmentum.

Vox Ecclesiæ: « En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel. »

relicta sit eum, cum in cubiculum matris suæ introducerit, id est Synagoga ad cognitionem ejus, et fidem venerit; sed donec pro sempiterno ponitur, id est semper illi fidelis erit, ardentissimoque amore flagabit. » Idem auctor.

**Salomon** namque *pacificus* interpretatur. « Ipse autem est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes.* ii, 14). » Lectulum igitur Salomonis **615** Ecclesiam intelligimus (932), quam sibi pio amore Christus sociavit, non habentem manducam neque rugam. De qua per Prophetam ait: « Hæc requies mea in sacerdolum sæculi; hic habitabo, quoniam elegi eam (*Psal.* cxxxii, 14). » Ilanc autem sexaginta fortis ambiunt, hanc apostoli et doctores custodiunt, ne forte Judæi, heretici, et pseudopatologi verbum Dei adulterantes Salomonis lectum, sanctorumque conscientiam deturpant. Sed quare sexaginta esse dicuntur, nisi quia sexagenarius numerus ex senario et denario conficitur? Sexies namque decem, vel decies sex sexaginta faciunt. Et quoniam sex diebus opus suum peregit Deus, merito per sex, operum perfectionem intelligimus. Per deceim autem, legalia decem præcepta signamus. Qui igitur lectulum Salomonis, id est sanctam Ecclesiam custodiunt, et in operibus quidem perfecti, et legis documentis, et institutionibus sapientes esse debent. Illi autem non solum fortis, verum etiam ex fortissimis Israel esse dicuntur, quoniam Ecclesiae doctores cæteris fortiores esse oportet. « Omnes tenentes gladios. » Unde et Psalmista: « Et gladii anticipates in manibus eorum (*Psal.* cxlix, 6). » Et Apostolus: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes.* vi, 17). » Teneant igitur episcopi gladios, quibus et vitia destruant, et Ecclesiam defendant. « Et ad bella doctissimi. » Unde est illud: « Benedictus Dominus Deus meus, qui dacet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum (*Psal.* cxlii, 1). » Doctissimi namque in prælio sunt, quoniam patiendo, non se ipsos defendendo, in humilitate et patientia vicerunt. « Uniuscujusque ensis super femur suum. » Super femur namque enses habent, qui impetus libidinis castitatis freno repellunt. Unde Apostolus: « Castigo, inquit, corpus meum, et in servitatem redigo (*1 Cor.* ix, 27). » — « Propter timores nocturnos. » Armati, inquit, sunt doctores, et gladiis accincti, ne heretici et maligni spiritus in nocte dolo et occulte Salomonis lectum invadant, id est sanctam Ecclesiam. Ecclesia. « Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. » Quid per ferculum, nisi Ecclesiam? Hoc autem ferculum, hoc refectorium, hanc sacræ epulacionis domum de lignis Libani fecit Dominus, quoniam nullus in Ecclesia habitat, qui baptismatis aqua non sit candidatus. Libanus enim *candidatio* interpretatur (933). De hoc autem ferculo in Psalmis dicitur: « In loco pascuae ibi me collo-